
EDIÇÃO EXTRA

Ano 4 - Número 564

Terça-feira, 22 de novembro de 2022            

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia 
Responsável pela publicação:  Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

.. O CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Aviso de 
realização do Pregão Eletrônico nº 113/2022, Processo Licitatório n° 
171/2022, conforme Leis Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime 
de menor preço por item. Abertura das propostas: às 9h do dia 05/12/2022, 
disputa: às 10h do mesmo dia. Objeto: Registro de preço para futura e 
eventual aquisição de materiais para acupuntura e 
auriculoterapia. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e na sede do 
Consórcio. Mais informações: (31) 2571.3026. A pregoeira, em 21/11/2022.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 549/2022. Processo Licitatório nº 156/2022, Pregão Eletrônico 
nº 99/2022. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição 
de medicamentos hidroeletrolíticos, colírios e gases medicinais. 
Empresa detentora dos preços registrados: Imperium Med 
Distribuidora de Medicamentos e Produtos Hospitalares Ltda; Vigência 
do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
geral do Consórcio ICISMEP e representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do 
consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.
CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de 
Registro de Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de 
Administração e Gestão, faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, 
por meio da presente publicação, que a empregada pública Daniele Ferreira 
Faria fica designada como fiscal da Ata nº 549/2022, decorrente do processo 
licitatório n° 156/2022, cujo objeto é o registro de preços para futura e 
eventual aquisição de medicamentos hidroeletrolíticos, colírios e gases 
medicinais. A responsabilidade do exercício da fiscalização supramencionada 
aplicar-se-á a partir do início da vigência da Ata, sem prejuízo da execução de 
suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O 
encargo permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do terceiro Termo Aditivo à 
Ata de Registro de Preços de nº 69/2021, Processo Licitatório nº 105/2021 
(aquisição de materiais de limpeza). O objeto do presente Termo Aditivo é a 
alteração do endereço da sede da Contratada, bem como alteração do nome 
empresarial. Em virtude da alteração do Contrato social da empresa, o 
endereço da sede da Contratada passa a ser na Avenida Doutor Angelo 
Teixeira da Costa, nº 110, Bairro Frimisa, na Cidade de Santa Luzia/MG, CEP: 
33.045-170, e o nome empresarial passa a ser Axion Advanced Chemical 
Comércio De Produtos Químicos LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
34.640.372/0001-02. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral 
do consórcio público ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no setor de Controle de Contratos do 
Consórcio ICISMEP, com endereço Rua Orquídeas, Nº 489, Bairro Flor de 
Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no 
horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642/(31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do quarto Termo de 
Apostilamento ao Processo Licitatório nº 129/2021 (Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de materiais médicos descartáveis II – “E” a “L”.). 
O presente termo tem como objeto o apostilamento para fins de alteração dos 
itens 12, 20 21 e 22 da Ata de Registro de Preços n° 18/2022 para 
remanejamento de saldo do Consórcio ICISMEP para o município de Pará de 
Minas. Contratada: Med Center Comercial Ltda, inscrita no CNPJ sob o n.º 
00.874.929/0002-20. O pagamento referente aos quantitativos remanejados 
serão de responsabilidade do município de Pará de Minas. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio público ICISMEP e 
representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível 
no setor de Controle de Contratos do Consórcio ICISMEP, com endereço 
Rua Orquídeas, Nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município 
de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, 
telefone (31) 98308-8642/(31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução nº 99/2022 de 22 de 
novembro de 2022. Abre crédito suplementar no valor de R$ 50.000,00 nas 
dotações do Consórcio ICISMEP. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral 
do consórcio público denominado Instituição de Cooperação Intermunicipal 
do Médio Paraopeba -ICISMEP, com base legal nos artigos 7 e 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, e pelas resoluções n° 63, de 28 de julho de 2021 e n° 
102 de 01 de dezembro de 2021, resolve: Art.1° - Fica aberto Crédito 
Suplementar no valor de 50.000,00 (Cinquenta mil reais) às seguintes 
dotações do consórcio ICISMEP: Orgão 01 - ICISMEP - INSTITUIÇÃO DE 
COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA Unidade 
05 - ICISMEP Service. Sub-Unidade 01 - ICISMEP Service. 
1.05.01.04.122.0002.2.0011-170 - 3.3.90.36.00 ICISMEP Service - - - - R$ 50.000,00

Total da Sub-Unidade 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 50.000,00
Total da Unidade 05 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 50.000,00
Total da Instituição 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 50.000,00
Total Geral Acrescido - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -   R$ 50.000,00
Art. 2 - Para atender o que prescreve o artigo anterior, será utilizada como 
fonte de recurso: ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES do Orçamento vigente na 
forma do parágrafo 1°, inciso I a IV do artigo 43 da Lei Federal 4.320/1964:
Orgão 01 - ICISMEP - INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA. Unidade 04 - ICISMEP 
LOGÍSTICA. Sub-Unidade 01 - ICISMEP LOGÍSTICA. 
1.04.01.04.122.0002.2.0010-170 - 3.1.90.11.00 ICISMEP LOGÍSTICA  - - -  R$ 25.000,00
1.04.01.04.122.0002.2.0010-170 - 3.3.90.30.00 ICISMEP LOGÍSTICA - - - -R$ 25.000,00
Total da Sub-Unidade 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 50.000,00
Total da Unidade 04 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -   R$ 50.000,00
Total da Instituição 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 50.000,00
Total Geral Anulado - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 50.000,00 
Art. 3° – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. São Joaquim 
de Bicas/MG, 22 de novembro de 2022. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
geral do Consórcio ICISMEP.


		2022-11-22T11:17:21-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




